
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

2016

D I S P O Z I Ţ I E
mun.Chişinău

Cu privire la implementarea Protocoalelor Clinice Naţionale 
în managementul hemoragiilor masive

/y

In scopul îmbunătăţirii sistemului de sănătate naţional prin consolidarea 
serviciului de transfuzie de sînge din Moldova, în temeiul Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului limită ale 
aparatului central al acestuia, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 397 din 31 mai 
2011, cu modificările şi completările ulterioare

D I S P U N :

1. Directorii Institutului Mamei şi Copilului, Spitalului Clinic de 
Traumatologie şi Ortopedie, Spitalului Clinic Municipal nr.l, Spitalului Clinic 

'Municipal „Sfînta Treime”, Spitalului Clinic Municipal Bălţi, Spitalelor Raionale 
Edineţ, Soroca, Drochia, Orhei Floreşti, Hînceşti, Ştefan Vodă, Căuşeni, Cahul, 
Ungheni, Comrat:

1) vor organiza şi asigura evaluarea şi monitorizarea la nivel de instituţie a 
implementării Protocoalelor Clinice Naţionale în managementul hemoragiilor 
masive, aprobate de Ministerul Sănătăţii, după cum urmează:

i) Managementul hemoragiilor severe la pacientul chirurgical, în 
chirurgia non-cardiac (ordinul nr.510 din 25.06.16);

ii) Managementul transfuzional şi de resuscitare volemică al
hemoragiilor ginecologice masive (ordinul nr.512 din 25.06.16);

iii) Managementul transfuzional la pacientul cardiochirurgical (ordinul 
nr.513 din 25.06.16);

iv) Managementul transfuzional şi de resuscitare volemică al
hemoragiilor obstétricale masive (ordinul nr.515 din 25.06.16);

v) Managementul hemoragiilor masive la pacientul somatic/non- 
chirurgical (ordinul nr.514 din 25.06.16);

vi) Managementul hemoragiilor masive în pediatrie (ordinul nr.213 din 
29.03.16).

2) vor prezenta lunar, către data de 5, în adresa Centrului Naţional de Transfuzie 
a Sîngelui, Fişa standardizată de audit pentru fiecare caz tratat asigurat cu



asistenţă hemotransfuzională (anexa la Protocolul Clinic Naţional aplicat) şi 
Raportul lunar de activitate a secţiei/cabinetului de transfuzie a sîngelui 
(Formular Nr.39 -  san);
2. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui va organiza şi 

asigura totalizarea informaţiei, în baza Rapoartelor lunare şi Fişelor standardizate 
de audit, cu prezentate acesteia conducerii Ministerului Sănătăţii.

3. Centrul Naţional de Transfuzie a Sîngelui, de comun cu Centrul Naţional 
de Management în Sănătate, vor acorda asistenţă consultativ metodică instituţiilor 
medico-sanitare în realizarea auditului implementării Protocoalelor Clinice 
Naţionale în managementul hemoragiilor severe şi raportarea rezultatelor acestuia.

4. Controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii se asumă dnei Rodica Scutelnic, 
şef Direcţia asistenţă medicală spitalicească.

Viceministru Liliana IAŞAN


